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Abstrakt

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra analytické chemie

Kandidát: Bc. Kristýna Šilhavá

Vedoucí diplomové práce: doc. RNDr. Dalibor Šatínský, Ph.D.

Konzultant: Mgr. Anežka Adamcová

Název: Sledování profilu fenolických látek v různých částech jabloní pomocí HPLC

V této diplomové práci byla provedena kvantitativní analýza fenolických

sloučenin v deseti různých odrůdách jabloní. Konkrétně bylo sledováno zastoupení

floridzinu, floretinu, rutinu, kvercitrinu a kyseliny chlorogenové. U každé odrůdy byly

analyzovány extrakty pupenů, květů, listí a kůry ve čtyřech různých vegetačních

obdobích. Dále se sledovalo zastoupení fenolických látek ve vzorcích štěpky.

Stanovované analyty vykazovaly různý obsahový profil v závislosti na zkoumaném

materiálu, odrůdě jablek a období, ve kterém byl proveden jejich odběr. Dominantní

složku ve všech odrůdách a ve všech materiálech tvořil floridzin. Nejvyšší celkový obsah

fenolických látek v odpadních produktech jabloní byl naměřen v listech v jarním období

březen-duben 2020 v odrůdě ´Rubinstep´.

Diplomová práce se zabývá aplikací vyvinuté a validované HPLC-DAD metody

na velkém množství extraktů. Pro separaci jednotlivých analytů byla zvolena kolona

YMC-Triart C18 ExRS (150 × 4,6 mm × 5µm, 8 nm). Byla využita gradientová eluce

a mobilní fáze byla tvořená organickou složkou acetonitrilem a vodnou složkou

s kyselinou fosforečnou. Detekce byla provedena pomocí DAD detektoru při vlnových

délkách 280 nm, 327 nm a 354 nm. Teplota kolonového prostoru byla nastavena na 30 °C,

nástřik byl 1 µl a průtoková rychlost 1 ml/min.

Teoretická část zahrnuje studie zabývající se farmakologickým účinkem

floridzinu na různá chronická onemocnění a jsou zde uvedeny dostupné doplňky stravy

obsahující floridzin a příbuzné látky.
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Abstract

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Analytical Chemistry

Candidate: Bc. Kristýna Šilhavá

Supervisor: doc. RNDr. Dalibor Šatínský, Ph.D.

Consultant: Mgr. Anežka Adamcová

Title of Diploma Thesis: Monitoring the profile of phenolic substances in different parts

of apple trees by HPLC

This diploma thesis covers the performance of a quantitative analysis of phenolic

compounds in ten different cultivars in Malus. Specifically, the presence of phloridzin,

phloretin, rutin, quercitrin and chlorogenic acid was monitored. Extracts of buds, flowers,

leaves and bark in each species were analyzed during the four different vegetation

periods. Further, the presence of phenolic compounds in samples of wood chips and fruits

was monitored. The determined analytes displayed a different content profile depending

on the plant material, apple cultivar and the period in which they were collected. Except

for fruits, phloridzin was the dominant component in all varieties and in all materials.

The highest total concentration of phenolic compounds was found in the leaves in the

spring March-April 2020 in species ´Rubinstep´.

This diploma thesis used a developed and validated HPLC-DAD method for

a large number of extracts. A YMC-Triart C18 ExRS column (150 × 4.6 mm × 5 µm,

8 nm) was chosen to separate the individual analytes. The gradient elution was used. The

mobile phase consisted of the organic part of acetonitrile and the water part consisted

of the phosphoric acid. The detection was performed using a DAD detector

at wavelengths 280 nm, 327 nm and 354 nm. The temperature of the column oven was

30 °C, injection volume was 1 µl and flow rate of mobile phase was 1 ml/min.

The theoretical part includes studies of the pharmacological effect of phlorizin

on various chronic diseases. Dietary supplements with a beneficial effect based

on phloridzin and other compounds are mentioned.
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1 Seznam použitých zkratek

ACN acetonitril

DAD detektor s diodovým polem

DM diabetes mellitus

FIA průtoková injekční analýza

GLUT glukózový transportér

HDL lipoprotein s vysokou denzitou

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

CHOL cholesterol

IFN interferon

IL interleukin

LDL lipoprotein s nízkou denzitou

MetOH methanol

MF mobilní fáze

SF stacionární fáze

SIC sekvenční injekční chromatografie

SGLT sodíkovo-glukózový transportér

TAA celková antioxidační aktivita

TAG triacylglyceroly

TNF tumor nekrotizující faktor

UV ultrafialové záření

VIS viditelné záření
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2 Úvod

Jabloně jsou významné a v České republice nejvíce rozšířené ovocné stromy

z čeledi růžovitých. Dorůstají do výšky až 15 metrů a dožívají se i více než 100 let.

Z posledního šetření Českého statistického úřadu (ČSÚ) z roku 2017 jsou pěstované

na celkové ploše 7 819 ha (47,6 %) s průměrnou hustotou 1 322 jabloní na hektar [1].

Jak vyplývá z této diplomové práce, každý strom představuje doposud nevyužívaný

zemědělský a hojně se vyskytující materiál s potenciálním využitím.

Jablka obsahují vitamíny, β-karoten, minerály, základní stopové prvky,

polyfenolické sloučeniny, vlákninu a další biologicky aktivní sloučeniny [2]. Chemické

složení jablek a účinky na zdraví již byly důkladně zkoumány v několika vědeckých

publikacích. Bohužel ne stejné publicitě se těší vědecké publikace, které se zabývají

zkoumáním chemického složení a biologického a farmaceutického využití nejedlých částí

jabloní jako jsou listy, kůra, pupeny nebo květy.

Na rozdíl od plodů akumulují jablečné listy vysoké množství floridzinu a v listech

tvoří majoritní fenolickou sloučeninu. Vzhledem k vysoké koncentraci fenolických látek

v těchto odpadních produktech a jejich prospěšným účinkům na organismus by bylo

vhodné tento materiál uplatnit pro další lékařské, potravinářské, kosmetické,

farmaceutické a vědecké účely [3].

Ke stanovení fenolických látek v rostlinných matricích se nejčastěji využívá

vysokoúčinná kapalinová chromatografie (HPLC) s různými způsoby detekce [4]. HPLC

metoda byla použita i v této diplomové práci pro sledování profilu fenolických látek

ve vybraných odrůdách jablek a odpadního materiálu z jabloní.
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3 Zadání a cíl práce

Zadáním této diplomové práce bylo stanovení hlavních fenolických látek

(floridzinu, floretinu, rutinu, kvercitrinu a kyseliny chlorogenové) v biomase jabloní

(pupeny, květy, listí, kůra, štěpka) pomocí vyvinuté a validované HPLC-DAD metody.

Porovnání fenolického profilu proběhlo u 10 odrůd: ´Topaz´, ´Golden Delicious´,

´Angold´, ´Meteor´, ´Melrose´, ´Fuji´, ´Braeburn´, ´Lady Silvia´, ´Rubinstep´ a ´Rubin´

v obdobích březen-duben, červen, srpen a listopad 2020. Cílem je určit typ materiálu,

odrůdu a období s nejvyšším množstvím fenolických látek.

Teoretická část se s využitím nejnovějších vědeckých studií zabývá základní

charakteristikou stanovovaných fenolických látek, jejich využitím ve farmaceutickém

průmyslu a možnostmi stanovení fenolů, především floridzinu.
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4 Teoretická část

4.1 Fenolické látky

Fenolické látky jsou sloučeniny, které tvoří velmi rozšířenou skupinu látek.

V současné době je známo více než 8 tisíc fenolických sloučenin. Jedná se o sekundární

metabolity rostlin, které jsou syntetizovány pomocí šikimátové a fenylpropanoidové

cesty. Fenolické látky jsou tvořeny jedním nebo více aromatickými kruhy s různým

počtem hydroxylových skupin. Tvoří podstatnou součást rostlinné potravy. Ovoce

a zelenina obsahující tyto složky přispívá k udržení lidského zdraví a prevenci

chronických onemocnění jako je obezita, cukrovka či kardiovaskulárních

onemocnění [5]. Přítomnost těchto sloučenin ve stravě ovlivňuje funkci plic, zdraví kostí,

regulaci hmotnosti, snižuje riziko koronárních onemocnění a chrání před

neurodegenerací. Tyto látky hrají také významnou roli u samotných rostlin, kde mají vliv

na jejich růst a reprodukci, poskytují ochranu před škůdci a patogeny. Bylo zjištěno, že

po napadení jabloní patogenními bakteriemi nebo houbami došlo ke změnám v obsahu

fenolických látek, zejména u floridzinu a floretinu [6]. Přispívají také k barevným


[…]

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fenolických látek se u listí pohybovalo v rozmezí 39,17 – 228,85 mg/g, u kůry

5,75 – 77,85 mg/g, u pupenů 96,57 - 176,45 mg/g, u květů 74,91 – 132,43 mg/g a u štěpky

50,73 mg/g. Z fenolických látek byl nejvíce zastoupen floridzin. Množství fenolických

látek v plodech bylo oproti listům, kůře, pupenům i květům velmi malé. V plodech byly

hodnoty uváděny v µg/g, zatímco u ostatních stanovovaných materiálů to bylo v mg/g.

Lze říct, že floridzin v plodech již není dominantní složkou. Podle tabulek a grafů

vyplývá, že u plodů jsou nejvíce zastoupeny látky: kyselina chlorogenová, kvercitrin

a epikatechin.
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7 Závěr a diskuse

Tato diplomová práce se zabývala sledováním profilu fenolických látek v různých

částech jabloní. Sledovaným materiálem byly pupeny, květy, listí, kůra a štěpka. Mezi

stanovované fenolické látky patřily floridzin, floretin, rutin, kvercitrin a kyselina

chlorogenová. Analýza se prováděla u deseti různých odrůd, kterými jsou ´Topaz´,

´Golden Delicious´, ´Angold´, ´Meteor´, ´Melrose´, ´Fuji´, ´Braeburn´, ´Lady Silvia,

´Rubinstep´ a ´Rubin´ ve čtyřech obdobích, a to březen-duben 2020, červen 2020, srpen

2020 a listopad 2020. V období červen 2020 byl navíc sledován obsah fenolických látek

v listí u tří starších odrůd: ´Šampaňská reneta´, ´Jadernička moravská´, ´Holovouské

malinové´. Získané extrakty byly také použity pro změření celkové antioxidační aktivity.

Ke stanovení fenolických látek byla použita již vyvinutá a validovaná metoda

HPLC s DAD detekcí. Pro separaci jednotlivých analytů byla zvolena kolona

YMC - Triart C18 ExRS (150 ×4,6 mm × 5µm, 8 nm). Byla zvolena gradientová eluce

s mobilní fází, která byla tvořena acetonitrilem jako organickou složkou a vodnou

složkou s kyselinou fosforečnou (pH = 2,2). Celková doba analýzy byla 12,51 minut.

Mezi stanovované fenolické látky patřily floridzin, floretin, kyselina chlorogenová, rutin

a kvercitrin. Teplota kolonového prostoru byla nastavena na 30 °C a průtoková rychlost

byla 1 ml/min.

Podle tohoto výzkumu je patrné, že vegetační období, typ odrůdy a druh materiálu

mají významný vliv na obsah fenolických látek. Nejvyšší záchyt fenolických látek byl

zaznamenám v jarním období a nejbohatším materiálem bylo listí, což je v souladu

s diplomovou prací, která se zabývala stanovením fenolických látek v různých obdobích

v hrušni [82].

V jarním období byla u 10 odrůd zjištěna koncentrace fenolických látek v rozmezí

164,25 mg/g - 228,85 mg/g v listech, 48,76 mg/g – 73,01 mg/g v kůře, 96,57 mg/g –

176,45 mg/g v pupenech a 74,91 mg/g – 132,43 mg/g v květech. V tomto období byla

zjištěna i nejvyšší celková antioxidační aktivita. S jistotou lze říct, že majoritní fenolickou

látkou byl ve všech případech floridzin. Nejvíc bohatou odrůdou z hlediska fenolických

látek je selektována odrůda ´Rubinstep´, ta vykazuje i vysokou antioxidační aktivitu a má

tedy i nejvyšší zdravotní potenciál při zpracování rostlinného materiálu. Rovněž směsný

vzorek štěpky obsahuje nezanedbatelné množství fenolických látek (50,73 mg/g).
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U odrůdy ´Rubinstep´ v jarním období bylo celkem naměřeno 228,85 mg/g

fenolických látek a převážnou část tvořil floridzin – 220,3 mg/g. Kůra obsahovala

58,36 mg/g, pupeny 135,85 mg/g, květy 113,68 mg/g a plody jen 17,52 µg/g.

V období červen 2020 byly moderní odrůdy jabloní porovnány i se třemi staršími

odrůdami - ´Šampaňská reneta´ (152,29 mg/g), ´Jadernička moravská´ (149,13 mg/g)

a ´Holovouské malinové´ (139,88 mg/g). Rovněž tyto odrůdy jsou fenolickými látkami

bohatě zastoupené.

Biomasa z ovocných stromů představuje doposud nevyužívaný zemědělský

materiál. Z výsledků diplomové práce je zřejmé, že tento materiál je bohatě zastoupen

fenolickými látkami a po celé vegetační období snadno dostupný produkt. Především

se jedná o listí, jehož sběr a úprava nezasahuje do životního cyklu stromů. Také příprava

vzorků na následnou analýzu není značně časově ani finančně náročná a jejich stanovení

se provádí pomocí dostupných analytických metod. Vzhledem k prospěšným vlastnostem

fenolických látek je vhodné se zaměřit na další výzkumy, které by pomohly s vývojem

doplňků stravy a léčiv na různá méně či více závažná onemocnění.

V listí nejvíce zastoupená fenolická látka floridzin je často zkoumán pro jeho

účinky na lidské zdraví. Tento přírodní nevyužívaný zdroj s vysokou antioxidační

aktivitou má podle výzkumů zmíněných v této diplomové práci dobré výsledky

po podávání testovaným zvířatům. Floridzin má vliv na prevenci obezity, steatózy jater,

inzulínové rezistence, či snížení postprandiální hyperglykémie. Tato látka má potenciál

stát se součástí doplňků stravy či léčiv. Byly by přínosné další studie zabývající

se například extrakcí horkou vodou s využitím pro přípravu čajů ze sušených lístků.
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