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Rok zadání: 2019 Rok obhajoby: 2021

Rozsah práce: 79 stran, 14+26 obrázků, 20 tabulek, 85 citací

Hodnocení experimentální práce:

a) Zvládnutí metodických postupů: výborné

b) Zručnost v laboratoří nebo pří získávání experimentálních dat: výborná

c) Samostatnost: velmi dobrá

d) Iniciativa a píle: výborná

e) Pečlivost a svědomitost: výborná

Hodnocení zpracování výsledků a sepisování práce:

a) Zpracování výsledků (pečlivost a samostatnost): výborné

b) Interpretace a diskuse výsledků (pečlivost a samostatnost): výborná

c) Literární rešerše: výborná

d) Zpracování textu (stylistická úroveň): výborné

e) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Studentka v rámci diplomové práce řešila problematiku stanovení vybraných fenolických
látek v různých částech několika odrůd jabloní. K analýze rostlinného materiálu využila již
validovanou HPLC metodu s ověřením spolehlivosti metody na standardech. V průběhu celé
práce provedla stanovení obsahu fenolických látek ve vzorcích dostupné biomasy z deseti
odrůd jabloní v různém vegetačním období. Vše následně zpracovala do přehledných grafů a
tabulek. Změření a vyhodnocení takto enormního množství vzorků bylo využito do průběžné
a závěrečné zprávy projketu TAČR Zéta, jehož byla diplomantka v rámci své práce i členkou
řešitelského týmu. Z ucelené diplomové práce je plánován i publikační výstup. Jako školitel
mohu konstatovat že studentka svou diplomovou práci s konzultacemi doktorandky Anežky
Adamcové zvládla zpracovat velmi rychle a efektivně, a její práce v laboratoři byla spolehlivá
a pro výsledky projektu značně přínosná. Závěrem mohu říci že diplomantka bezesporu
splnila všechny zadané cíle diplomové práce a proto práci doporučuji k obhajobě.

Autor/ka práce: Bc. Kristýna Šilhavá -
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Název práce: Sledování profilu fenolických látek v různých částech jabloní
pomocí HPLC
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hodnocení, práce je: výborná k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové 31. května 2021 podpis vedoucí/ho